
'P,.cfâtam de 6ao ]oJf. doó Campoó 

éétado de ÓíkJ 'Paulo 

LIVRO N-"-

DECRETO N9 5493/86 

dê 09· dê a:bril de 1986 

FLS. N"-

Dispoe sobre a forma de apreser 

tação dos projetos complemeni 

res de qeu trata o artigo 59 c 

Lei n9 3039/85 de 01/11/85 e c 

outras providências. 

O Prefeito Municipal de São José dos Cê 

pos, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso V do DecJ 

to-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Os projetos complementares c 

que tratam os incisos VIII, IX, X e XI artigo 59 da Lei Municipal n9 30: 

de 01/11/85, deverão ser apresentadas em escala nunca inferior a 1:50, c 
vendo os detalhes que necessitarem de maior precisão serem apresentados 

na escala nunca inferior a 1:20. 

Parágrafo Primeiro - Os projetos complemE 

tares deverão ser apresentados em pranchas separadas, admitindo-se apem 

que os projetos de abastecimento de água potável e de instalações sanii 

rias sejam apresentados em uma mesma prancha. 

Parágrafo Segundo - Os projetos compleme 

tares deverão ser apresentados com selos informativos, devendo constar t 

das as informações necessárias, além das assinaturas do (s) responsável 

(eis) técnico (s) e proprietário (s), localizando-os no canto inferior c 
reito da prancha. 

Parágrafo Terceiro - A cada projeto coç:: 

mentar, deverá ser apresentado o memorial descritivo correspondente, cc 

tendo as informaçoes necessárias referente a uma descrição dos serviços 

que serão executados, constando ainda o material que será empregado,deve 

do constar do mesmo, o local da obra, identificação do (s) responsável 

(eis) técnico (s) (nome, número do registro no CREA e número da anotaç~ 
de responsabilidade técnica e as assinaturas respectivas). ~ 

Artigo 29 -0 projeto estrutural de qu~ 

ta o inciso VIII, artigo 59 dà Lei 3039/85, deverá conter as seguintes i 

formações: 

I - plantas de formas e ferragens dos elementos estJ 

turais, tais como, fundaçoes, pilares, vigas, lajes etc. 

II resumo do concreto lançado. 

III indicar o Fck adotado. 

IV - tabela contendo o resumo da ferragem a ser emprec 

dam discriminando-se o total de cada bitola a ser utilizada na obra; 

Artigo 39 - O projeto de abastecimento 



'Pn/âtum d< São Joo< doJ CampoJ 
E.Jtndo d< São 'Paulo 

cont. decreto n9 5493/86 - fls. 02 

LIVRO N-" FLS. N~ 

água potável de que trata o inciso X, artigo 59 da Lei n9 3039/85, dever< 

conter as seguintes informações: 

I - pontos de água e respectivo dimensionamento; 

II - esquema de distribuição, constando os ramais e sul 

ramais e respectivos diâmetros; 

III - indicar a localização e capacidade do (s) reserv< 

tório (sl de água potável; 

IV - indicar a localização do cavalete de entrada d< 

água; 

V - indicar a localização de registros,conexões etc. 

Artigo 49 - O projeto de coleta e destina· 

çao do esgoto doméstico de que trata o inciso X, artigo 59 da Lei 3039/8~ 

evera conter as seguintes informações: 

I - pontos de coleta de esgoto e água servida; 

II - esquema de coleta e destinação do esgoto doméstic< 

o qual deverá ser indicado o diâmetro dos ramais e do tronco, bem como · 

ser indicado a localização dos ralos, chaminé de ventilação etc: 

III - indicar a localização das caixas de inspeção e go: 

ura, bem como indicar a exata localização e dimensões da fossa séptica • 

oço de absorção quando houverem; 

Artigo 59 - O projeto de instalação elétr: 

a de que trata o inciso IX, artigo 59 da Lei 3039/85, deverá conter as · 

seguintes informações: 

I - localização do poste de entrada e respectiva es~ 

cificação; 

II - localização da caixa de entrada, sua 

ipo de chave de entrada e especificação indicando o tipo e 

al dos fusíveis de entrada a serem instalados; 

especificaçã< 

potência nom: 

- (_ 
III - indicar a localização dos pontos de iluminaçao5 

adas e motores com as respectivas especificações e potências; 

IV - indicar a distribuição dos circuitos, nominand : 

especificando a ocorrência de fios terra, fase neutro e retorno e re: 

ectivas bitolas, bem como fiação para telefone; 

V - indicar a bitola dos eletrodutos nos quais 

ao a fiação dos circuitos; 

VI - indicar a localização do quadro de distribuição 

ua especificação e esquema do barramento, contendo a especificação do 

isjuntor geral se houver e dos disjuntores de proteção dos circuitos; 

VII - apresentar quadro de cargas conforme modelo anexo 

ue passa a fazer parte integrante deste decreto. 

VIII - apresentar diagrama unifilar. 

Artigo 69 - Este decreto entrará em vigor 

a data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Cam 

os, aos 09 de abril de 1986. 

··- ···········---



'PreflltU1'11 dt cSao Joot do~ Campo~ 
€~fado d< cSao 'Paulo 

cont. decreto n9 5493/86 - fls. 03 

LIVRO N-" FLS. N~ 

Prefeitura Municipal de São José dos Carn 

pos, aos 09 de abril de 1986. 

Robson Marinho 

feito Municipal 

Jurídicos 

e publicado no Setor de Formal 

zação de Atos, Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos nove dias do rnes d 

abrio do ano de ·zmil novecentos e oitenta e seis. 

Júnior 

Formalização de Atos 


